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2. februar 2010

Besvarelse af FOU spørgsmål 112 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Bjarne Laustsen, S

Spørgsmål nr. 112:

Hvilke lovændringer vil det kræve for at skabe det retlige grundlag for et 
grænseoverskridende samarbejde om brandarbejde og beredskab, således at for 
eksempel brandværnene i Sønderjylland og Nordtyskland kan arbejde sammen 
ved større indsatser, eller give mulighed for brandslukning på tværs af grænsen i 
de tilfælde, hvor brandværnet fra den anden side af grænsen kan nå hurtigere 
frem?

Svar:

Til brug for min besvarelse er Beredskabsstyrelsen anmodet om en udtalelse. 
Beredskabsstyrelsen har i den anledning udtalt følgende:

”Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 111, regulerer aftalen med Forbundsrepublikken 
Tyskland fra 1985 spørgsmålet om samarbejdet hen over landegrænsen ved de større indsatser. 
Derimod omfatter aftalen ikke den daglige opgavevaretagelse i forbindelse med de almindeligt 
forekommende ulykker.

Det kan oplyses, at der med den daglige opgavevaretagelse følger en lang række krav og 
principper, der gælder specifikt i det pågældende land.

Ved indsættelsen af det danske redningsberedskab gælder efter beredskabsloven og anden 
lovgivning således en række særlige vilkår, rettigheder og forpligtelser både for borgerne og 
redningsberedskabet. Der tænkes her bl.a. på reglerne om varetagelse af den tekniske ledelse, 
retningslinjerne for samarbejde på et skadested, mulighederne for at rekvirere materiel, 
adgangen til uden retskendelse at skaffe sig adgang til privat ejendom, erstatning mv. 

Såfremt der i forhold til redningsberedskaberne nord og syd for den dansk-tyske grænse 
konstateres et konkret behov for en videregående, mere daglig gensidig bistand ud over de 
muligheder, der følger af 1985-aftalen med Forbundsrepublikken Tyskland og beredskabslovens 
§ 3 (om indsættelse af det danske beredskabsberedskab i udlandet), forudsætter dette 
formentlig enten en ny aftale de to lande imellem eller et tillæg til den gældende aftale, der 
udvider indsatsmulighederne til de almindeligt forekommende ulykker. 

Med hensyn til spørgsmålet om grænseoverskridende samarbejde om brandslukning og 
beredskabssamarbejde i det daglige kan det oplyses, at beredskabsloven ikke er til hinder for
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sådanne aftaler. Det kan derimod ikke udelukkes, at der i anden lovgivning eller indenfor 
kommunalretten måtte være hindringer for et sådant samarbejde”.

Jeg kan henholde mig til Beredskabsstyrelsens udtalelse.


